

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de arrendamento acessível no âmbito do Programa de Arrendamento Acessível, na modalidade de “falta de pagamento de renda” (Condições Gerais 001 – Seguro de Arrendamento Acessível);
 - Seguro de arrendamento acessível no âmbito do Programa de Arrendamento Acessível, na modalidade de “quebra involuntária de rendimentos” (Condições Gerais 001 – Seguro de Arrendamento Acessível);
 - Seguro de arrendamento acessível no âmbito do Programa de Arrendamento Acessível, na modalidade de “danos no locado” (Condições Gerais 001 – Seguro de Arrendamento Acessível);

- Companhia de Seguros Allianz Portugal, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil do intermediário de crédito ou prestador de serviços de consultoria relativamente a contratos de crédito à habitação (Allianz Responsabilidade Civil – Condições Gerais - Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil e Condição Especial – Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil para Intermediários de Crédito à Habitação);

- BBVA Seguros, S.A., Companhia de Seguros Y Reaseguros – Sucursal em Portugal
 - Seguro de incêndio (Seguro BBVA Allianz Multirriscos – Condições Gerais);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Caravela - Companhia de Seguros, S.A.
 - Pedro Miguel Pires de Jesus, em representação da Mazars & Associados, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A. – revisor oficial de contas efetivo – mandato em curso 2019/2020;

- Cosec - Companhia de Seguro de Créditos, S.A.
 - Nadine Accaoui – vogal do conselho de administração – mandato em curso 2020/2022;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
320565115	ALEXANDRE MIGUEL TEODORO DE LIMA	Vida e Não Vida	18-12-2020
320565043	ANA CRISTINA SILVA FRANCO FERREIRA	Vida e Não Vida	16-12-2020
320565158	ANA ISABEL ANTUNES GUIMARÃES DE OLIVEIRA	Vida e Não Vida	18-12-2020
320565254	ANA MARGARIDA FERREIRA DE ANDRADE LEHRFELD	Vida e Não Vida	22-12-2020
320565342	BRUNO MIGUEL GONÇALVES SANTOS	Vida s/ PIBS	30-12-2020
420565075	CARLA FERREIRA-MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	18-12-2020
420565181	CREDILOGO - INTERMEDIÇÃO DE CRÉDITO, LDA.	Vida e Não Vida	21-12-2020
320565326	DANIEL JORGE BRÁS CORREIA CARDOSO	Vida e Não Vida	28-12-2020
320565318	DIOGO ALEXANDRE MENDES AZEVEDO	Vida e Não Vida	28-12-2020
420565235	EQUILÍBRIO DISTINTO UNIPESSOAL, LDA.	Vida e Não Vida	22-12-2020
420565227	EXTREMELY SIMPLE - MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	22-12-2020
320565141	ISABEL MARIA SANTOS GUIOMAR	Vida s/ PIBS	18-12-2020
420565059	JLFCB - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	16-12-2020
320564999	JOÃO CARAPINHA SALGUEIRO	Vida e Não Vida	15-12-2020
320565385	JOÃO TIAGO ARAÚJO RODRIGUES	Vida e Não Vida	31-12-2020
320565035	JORGE MANUEL DE JESUS SERRA	Vida e Não Vida	16-12-2020
420565067	LEIRIRÁCIO-MEDIAÇÃO SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	17-12-2020
320565166	LICINIO SILVA SANTIAGO	Vida e Não Vida	21-12-2020
320565131	LUÍS MANUEL MOREIRA RODRIGUES	Vida e Não Vida	18-12-2020
320565334	LUÍS PEDRO COUTINHO PINHEIRO DA SILVA	Vida e Não Vida	30-12-2020
320565019	MIGUEL ALEXANDRE MAXIMIANO CARDEAL DE BRITO	Vida e Não Vida	16-12-2020
320565203	MIGUEL AUGUSTO NUNES VICENTE PASSOS MORGADO	Vida e Não Vida	22-12-2020
320565369	MIRIAM DA CONCEIÇÃO CASTRO LOPES NICOLAU DA COSTA	Vida e Não Vida	31-12-2020
420565104	MOÇO LOUREIRO & CRUZ MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	18-12-2020
420565261	MPF - SOCIEDADE MEDIADORA DE SEGUROS, LDA.	Não Vida	22-12-2020
420565024	MUITO SEGURO, UNIPESSOAL LDA.	Vida e Não Vida	16-12-2020
320565211	PATRICIA DOS SANTOS PEREIRA	Vida e Não Vida	22-12-2020
420565091	PAULO RIBEIRO MEDIAÇÃO SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	18-12-2020
320565123	PAULO RICARDO DIAS FIALHO	Vida e Não Vida	18-12-2020
420565083	POWERFUL CARAVEL - UNIPESSOAL LDA.	Vida e Não Vida	18-12-2020
320565174	RICARDO RAFAEL MOURÃO PEREIRA ALVES	Vida e Não Vida	21-12-2020
421565982	RIO AVE - MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	25-01-2021
320565246	RUBEN BRUNO RELVA MONIZ	Vida e Não Vida	22-12-2020



INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
320565000	SARA DANIELA GOMES MACHADO	Vida e Não Vida	15-12-2020
420565198	SISTECON SECURE SOLUTIONS UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	21-12-2020
320565377	SOFIA MALAQUIAS HENRIQUES	Vida e Não Vida	31-12-2020
320565350	SÓNIA FRANCISCA TEIXEIRA RODRIGUES DA COSTA OLIVEIRA	Vida e Não Vida	30-12-2020

2. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
319536974	ANA MARIA PEREIRA CAPUCHO VIEIRA	Não Vida	15-12-2020
307095585	JOSE JOÃO SANTOS GONÇALVES	Vida	15-12-2020
319486145	PEDRO FILIPE LOURO PIMENTA SANTOS	Não Vida	28-12-2020
319538099	PEDRO MIGUEL MOTA RODRIGUES	Não Vida	28-12-2020

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final de cursos de formação de seguros, promovidos pela entidade formadora Associação Portuguesa de Seguradores;
- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final de cursos de formação de seguros, promovidos pela entidade formadora Distance Learning Consulting - Consultoria Pedagógica, Lda.